
RC\1272819CS.docx PE741.453v01-00 }
PE741.454v01-00 }
PE741.465v01-00 }
PE741.466v01-00 }
PE741.467v01-00 }
PE741.469v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0124/2023 } 
B9-0125/2023 } 
B9-0136/2023 } 
B9-0137/2023 } 
B9-0138/2023 } 
B9-0140/2023 } RC1

15.2.2023

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0124/2023 (The Left)
B9-0125/2023 (Verts/ALE)
B9-0136/2023 (S&D)
B9-0137/2023 (PPE)
B9-0138/2023 (Renew)
B9-0140/2023 (ECR)

o situaci obránců lidských práv ve Svazijsku, zejména o vraždě Thulaniho 
Maseka
(2023/2551(RSP))

Željana Zovko, Eleni Stavrou, Michael Gahler, Isabel Wiseler-Lima, 
David Lega, Vangelis Meimarakis, Michaela Šojdrová, Vladimír Bilčík, 
Ivan Štefanec, Krzysztof Hetman, Stelios Kympouropoulos, Jiří Pospíšil, 
Eugen Tomac, Janina Ochojska
za skupinu PPE
Pedro Marques, Hannes Heide



RC\1272819CS.docx 2/4 PE741.453v01-00 }
PE741.454v01-00 }
PE741.465v01-00 }
PE741.466v01-00 }
PE741.467v01-00 }
PE741.469v01-00 } RC1

CS

za skupinu S&D
Katalin Cseh, Petras Auštrevičius, Nicola Beer, Izaskun Bilbao Barandica, 
Olivier Chastel, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Svenja Hahn, Karin 
Karlsbro, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Karen Melchior, 
Jan-Christoph Oetjen, Urmas Paet, Dragoş Pîslaru, Frédérique Ries, 
María Soraya Rodríguez Ramos, Michal Šimečka, Ramona Strugariu, 
Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans
za skupinu Renew
Pierrette Herzberger-Fofana, Hannah Neumann
za skupinu Verts/ALE
Anna Fotyga, Karol Karski, Angel Dzhambazki, Eugen Jurzyca, Elżbieta 
Kruk, Witold Jan Waszczykowski, Bogdan Rzońca, Elżbieta Rafalska, 
Ryszard Czarnecki, Assita Kanko, Joachim Stanisław Brudziński, Adam 
Bielan, Waldemar Tomaszewski, Carlo Fidanza
za skupinu ECR
Marisa Matias, Nikolaj Villumsen
za skupinu The Left
Fabio Massimo Castaldo



RC\1272819CS.docx 3/4 PE741.453v01-00 }
PE741.454v01-00 }
PE741.465v01-00 }
PE741.466v01-00 }
PE741.467v01-00 }
PE741.469v01-00 } RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o situaci obránců lidských práv ve Svazijsku, zejména 
o vraždě Thulaniho Maseka
(2023/2551(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že v Svazijsku, jež je poslední absolutní monarchií v Africe, jsou 
lidská práva a základní svobody omezovány a politické strany jsou tam zakázané;

B. vzhledem k tomu, že dne 21. ledna 2023 byl Thulani Maseko – přední právník v oblasti 
lidských práv a odborových svazů a předseda svazijské prodemokratické organizace 
„Multi-Stakeholder Forum“, jenž byl proslulý svým úsilím o prosazování demokracie, 
právního státu, řádné správy věcí veřejných a lidských práv – zabit ve svém domě, a to 
jen několik hodin poté, co král Mswati III pronesl hrozby vůči členům 
prodemokratického hnutí ve Svazijsku;

C. vzhledem k tomu, že poté, co v roce 2021 začaly protesty žádající demokratické 
reformy, králova vláda zahájila brutální zásahy proti aktivismu v oblasti lidských práv a 
mstila se využívajíc svévolné zadržování, obtěžování, vyhrožování a únosy, odpojování 
internetu a zákazy protestů; vzhledem k tomu, že bezpečnostní síly zabily několik 
desítek lidí; vzhledem k tomu, že údajně byli k potlačování rostoucího disentu najati 
žoldnéři;

D. vzhledem k tomu, že poslanci svazijského parlamentu Mthandeni Dube a Mduduzi 
Bacede Mabuza jsou od července 2021 ve vězení;

E. vzhledem k tomu, že bezpečnostní síly systematicky zastrašují odboráře a porušují 
základní práva pracovníků; vzhledem k tomu, že svazijské orgány zadržely a údajně 
mučily vedoucí studentských organizací; vzhledem k tomu, že mezi další problémy v 
oblasti lidských práv v Svazijsku patří beztrestnost bezpečnostních sil a diskriminace 
žen a menšin;

1. důrazně odsuzuje vraždu Thulaniho Maseka;

2. vyzývá k rychlému, nezávislému, nestrannému, transparentnímu a důkladnému 
vyšetření útoků na další prodemokratické aktivisty a obránce lidských práv, jakož i 
udávaného najímání žoldnéřů na pomoc bezpečnostním silám při potlačování opozice, 
přičemž toto vyšetření by mělo proběhnout pod záštitou Africké komise pro lidská 
práva a práva národů a OSN;

3. odsuzuje rozsáhlé porušování lidských práv v Svazijsku a vyzývá k okamžitému 
propuštění všech politických vězňů, zejména poslanců Mthandeni Dubeho a Mduduzi 
Bacede Mabuzy, a k okamžitému ukončení pronásledování obránců lidských práv, 
odborářů a prodemokratických aktivistů a politiků, násilí vůči nim a nátlaku na ně;



RC\1272819CS.docx 4/4 PE741.453v01-00 }
PE741.454v01-00 }
PE741.465v01-00 }
PE741.466v01-00 }
PE741.467v01-00 }
PE741.469v01-00 } RC1

CS

4. naléhavě vyzývá orgány v Svazijsku, aby dodržovaly, prosazovaly a chránily lidská 
práva, včetně svobody projevu, sdružování a pokojného shromažďování, a aby 
umožnily obyvatelům Svazijska svá občanská a politická práva uplatňovat;

5. domnívá se, že věznění politiků a obránců lidských práv i zákaz odborových svazů jsou 
jasným porušením závazků Svazijska v rámci dohody z Cotonou; zdůrazňuje, že orgány 
této země musí dodržovat zásady Mezinárodní organizace práce;

6. naléhavě vyzývá orgány ve Svazijsku, aby dodržovaly své závazky a bezodkladně 
zahájily komplexní dialog se všemi dotčenými zúčastněnými stranami s cílem usilovat o 
národní usmíření, ochranu lidských práv, právní stát a demokracii, přičemž jeho 
konečným cílem má být trvalý mír, zprostředkovaný a podporovaný Jihoafrickým 
společenstvím pro rozvoj;

7. vyzývá EU, aby přezkoumala, a případně pozastavila podpůrné programy pro Svazijsko, 
u nichž hrozí, že finanční prostředky by mohly být použity na činnosti porušující lidská 
práva;

8. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Svazijskému království, jakož i 
všem příslušným zúčastněným stranám a institucím.


